Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1141
São Borja, Segunda-feira, 16 de maio de 2022

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.459, 12 DE MAIO DE 2022

Abre crédito adicional especial no
Orçamento Geral do Município de
São Borja, no valor de R$ 41.600,00
(quarenta e um mil e seiscentos
reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
50, incisos IV e VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do
Município,

Considerando a Lei Municipal nº 5.865, de 14 de abril de 2022, que
Acrescenta metas ao Anexo II, da Lei Municipal nº 5.788, de 12 de agosto de 2021 – Plano
Plurianual – PPA 2022 a 2025, e dá outras providências;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei
Municipal nº 5.823, de 16 de dezembro de 2021 – um crédito adicional especial no valor
global de R$ 41.600,00 (quarenta e um mil e seiscentos reais), com a seguinte
classificação funcional e programática:

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
03 APOIO ADMINISTRATIVO
14 DIREITOS DA CIDADANIA
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
157 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA
2.300 Projeto Melhores Amigos
3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.200,00

3.3.90.39.00.00.00.00.13
31

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 35.000,0
0

3.3.30.93.00.00.00.00.00
01

Indenizações e Restituições 100,00

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1141
São Borja, Segunda-feira, 16 de maio de 2022

________________

3.3.30.93.00.00.00.00.13
31

Indenizações e Restituições 100,00

3.3.50.41.00.00.00.00.00
01

Contribuições 100,00

3.3.50.41.00.00.00.00.13
31

Contribuições 100,00

Art. 2º. O crédito previsto no artigo 3º terá como recurso, para o seu
atendimento, o superavit financeiro do recurso 0001 (LIVRE), no valor de R$ 6.400,00 (seis
mil e quatrocentos reais), conforme Balanço Patrimonial apurado em 31/12/2021; e o
excesso de arrecadação do recurso 1331 (PROJETO MELHORES AMIGOS-CONV. FPE
Nº 249/2022), no valor de R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais).

Art. 3º. Fica revogado o Decreto Municipal nº 19.423, de 14 de abril de 2022.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 12 de maio de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se: 16.05.2022

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.
_______________________________________________________________________________________________

SMPOP
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n° 16/2022/TP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Objeto:
Contratação de empresa no ramo de engenharia para implantação e construção de uma
cobertura (“Rua Coberta”) na Av. Sete de Setembro, esquina com a Rua Venâncio Aires,
bairro José Pereira Alvarez, que fará parte do Complexo Cultural da Antiga Estação Férrea,
em execução ao Convênio n.º 899050/2020, firmado entre o Ministério do Turismo/CAIXA e
o Município de São Borja/RS. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1141
São Borja, Segunda-feira, 16 de maio de 2022

________________

documentação de habilitação encerrar-se-á às 14h30min do dia 07/06/2022. A abertura
dos envelopes iniciará às 15h do dia 07/06/2022. Informações e edital nos e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 13/05/2022. João Pedro L
Daitx – Secretário de Planejamento.

__________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n° 17/2022/TP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Objeto:
Contratação de empresa no ramo de engenharia civil para execução de obra de reforma e
ampliação do imóvel junto ao Centro Dia para Idoso, na Rua Sarandi, n.º 320, Bairro
Itacherê, através de recurso do Fundo Municipal do Idoso. Entrega dos envelopes 01 e 02,
da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 14h30min do dia
09/06/2022. A abertura dos envelopes iniciará às 15h do dia 09/06/2022. Informações e
edital nos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 13/05/2022. João Pedro L
Daitx – Secretário de Planejamento.

____________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n° 15/2022/TP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Objeto:
Contratação de empresa para desenvolvimento de obras de melhorias na infraestrutura
atual e na complementação de etapas do projeto urbanístico de implantação do parque
esportivo general vargas, em execução do CONVÊNIO SEL nº 221/2022 Programa de
recuperação de espaços esportivos. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da
documentação de habilitação encerrar-se-á às 14h30min do dia 01/06/2022. A abertura
dos envelopes iniciará às 15h do dia 01/06/2022. Informações e edital nos e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 13/05/2022. João Pedro L
Daitx – Secretário de Planejamento.

______________________________________________________________________

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 01

Tomada de Preços n° 03/2022/TP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Objeto:
Contratação de empresa para a execução de pavimentação com pedras irregulares,
terraplanagem, drenagem pluvial, passeios com acessibilidade e sinalização viária na Rua
Viriato Vargas, no trecho entre a Av. Ory Rey Dornelles até a Rua Frei Caneca, São Borja –
RS, totalizando uma área de 1.824,00m², com recurso oriundo do Contrato nº 008/2021 –
PROGRAMA POE PIMES BADESUL. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da
documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 10/06/2022. A abertura
dos envelopes iniciará às 09h do dia 10/06/2022. Informações e edital nos e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1141
São Borja, Segunda-feira, 16 de maio de 2022

________________

www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 13/05/2022. João Pedro L
Daitx – Secretário de Planejamento.

_____________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 040/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de
disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de tubos em concreto, para execução de
drenagem em vias públicas da cidade e interior. Data da sessão: 07/06/2022, às 09 horas.
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações,
bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 13/05/2022. João Pedro L
Daitx – Secretário de Planejamento.

______________________________________________________________________

AVISO DE PRORROGAÇÃO 01

Pregão Eletrônico n° 030/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de
disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de materiais e peças para manutenção de
roçadeiras e motosserras das unidades subordinadas desta Prefeitura. Data da sessão:
09/06/2022, às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas –
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima,
poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São
Borja, RS, 13/05/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

_______________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 038/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de
disputa: aberto. Objeto: Aquisição de equipamentos de tecnologia da informação e de
equipamentos energéticos para uso nos departamentos da Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Social. Data da sessão: 03/06/2022, às 09 horas. Local: Portal de
Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia
do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São
Borja, RS, 13/05/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

_________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 041/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de
disputa: aberto. Objeto: registro de preço de premiações esportivas, com a finalidade de

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1141
São Borja, Segunda-feira, 16 de maio de 2022

________________

laurear os competidores nos campeonatos realizados pela Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer. Data da sessão: 08/06/2022, às 09 horas. Local: Portal de
Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia
do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São
Borja, RS, 13/05/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

_________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 039/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de
disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de utensílios de cozinha para as escolas
municipais. Data da sessão: 06/06/2022, às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas –
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima,
poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São
Borja, RS, 13/05/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

______________________________________________________________________

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 017/2022/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços técnicos para realização do minicurso “O Valor do
Professor” para formação do corpo docente da rede municipal de ensino e para demais
profissionais da área educacional, totalizando 500 (quinhentos) participantes. Contratada:
JACKSON NASCIMENTO DOS SANTOS – inscrita no CNPJ 14.839.854./0001-70. Base
legal: art. 25, II, Lei 8.666/93. Valor total: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos
reais). Rubrica: 3.3.3.90.39.00.00.00.2119-1300. São Borja - RS, 13 de maio de 2022. João
Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

_______________________________________________________________________

AVISO DE PRORROGAÇÃO 01

Pregão Eletrônico n° 032/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de
disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de aparelhos domésticos para as escolas
municipais. Data da sessão: 13/06/2022, às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas –
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima,
poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São
Borja, RS, 13/05/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

____________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1141
São Borja, Segunda-feira, 16 de maio de 2022

________________

Pregão Eletrônico n° 037/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de
disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de óleos, lubrificantes e graxas para
manutenção das VTRs da frota municipal. Data da sessão: 02/06/2022, às 09 horas. Local:
Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem
como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 13/05/2022. João Pedro L
Daitx – Secretário de Planejamento.

_______________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 035/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de
disputa: aberto. Objeto: Aquisição de equipamento agrícola (retroescavadeira), conforme
convênio MAPA - Plataforma + Brasil n° 888671/2019. Data da sessão: 26/05/2022, às 09
horas. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 13/05/2022. João Pedro L
Daitx – Secretário de Planejamento.

________________________________________________________________________